
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  27-05-2020

Oggetto:ADESIONE ALLA GIORNATA DI ORGOGLIO DEI PICCOLI COMUNI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che con nota prot. n. 2627 del 26.05.2020 L’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”, in-
persona del Presidente Fiorello Primi, proponeva a questo Ente l’adesione alla “Giornata di
orgoglio dei Piccoli Comuni”, mediante sottoscrizione dell’Appello #riconnettiamoilpaese
rivolto al Presidente del Consiglio, promosso da tante sigle tra cui Legambiente, Uncem,
Associazione Borghi Autentici ed altri;
che tale manifestazione si terrà con l’Appuntamento “Voler bene all’Italia 2020” che-
trasformerà il ponte dal 31 maggio al 02 giugno 2020 in una grande piazza virtuale, con una
campagna social;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto lo schema di Appello proposto, che si pone come obiettivo di
Accelerare il Piano per la banda ultralarga;-
Incentivare lo Smart Working con provvedimenti specifici per i lavoratori residenti nei-
piccoli comuni e per nuove assunzioni e sviluppare nuove infrastrutture didattiche in questi
luoghi che siano laboratori di innovazione e ricerca impiegando personale docente e
ricercatori in forma stabile;
Sollecitare un’immediata attuazione di tutti quei dispositivi normativi, dalla legge 158/2017-
a favore dei Piccoli Comuni (con particolare riguardo e urgenza per il Piano straordinario
della Didattica sopra citato) all’ultimo Collegato ambientale alla legge di bilancio che ha
istituito le Green communities, a una nuova stagione di politiche della Montagna che
rinforzi e rilanci il lavoro della Strategia Nazionale Aree Interne e rinnovi progetti di
politiche dedicate come APE Appennino parco di Europa, per mettere questi luoghi in
condizione di potere esprimere il loro potenziale.
Ridurre l’imposizione fiscale sugli interventi in campo ambientale e di natura idrogeologica,-
introducendo l’IVA agevolata al 10% o anche in percentuale inferiore per dare l’avvio a una
grande stagione di ripristino ambientale e piano diffuso di prevenzione sismica e del dissesto
idrogeologico Solo con infrastrutture immateriali adeguate sui territori alpini e appenninici
si possono approntare nuovi servizi digitali e realizzare la smart land. l’applicazione
immediata della normativa vigente ( legge 28 dicembre 2015, n. 221, art. 40);

-     L’avvio delle Zone Economiche Ambientali (ZEA) previste dall’art. 4 ter del DL 14 ottobre
2019, n. 111 convertito con la Legge 12 dicembre 2019, n. 141 attiverebbe un’attività di
coordinamento e di sostegno alle PMI interessate attraverso la messa a disposizione di
competenze e professionalità utili per fare impresa in modo coerente con i territori protetti.
- Sostenere la ripartenza del turismo dei borghi, dell’agroturismo, del turismo lento e del
cicloturismo dando valore nel contempo alle specificità di tali aree, ad esempio le tradizioni
e i prodotti locali tradizionali, i beni ambientali e culturali. A tal fine predisporre una serie di
benefici fiscali per le micro-attività turistiche e sportive diffuse nelle aree montane, rurali e
interne, dai rifugi ai centri di educazione ambientale alle attività di gestione di aree protette
e siti Natura2000, comprese le iniziative per la ristrutturazione degli edifici rilanciando con
ulteriori incentivi il credito di imposta per alberghi e agriturismi e l’acquisto di beni durevoli
e di consumo, come l’Incentivo alla vendita dei prodotti;

Ritenuto di condividere i contenuti e le finalità dell’Appello #riconnettiamoilpaese, aderendo allo
stesso;

Dato atto che l’adesione al suddetto Accordo non prevede impegni di spesa per il comune di Vallo
di Nera;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di aderire alla “Giornata di orgoglio dei Piccoli Comuni”, mediante sottoscrizione dell’Appello
#riconnettiamoilpaese rivolto al Presidente del Consiglio, promosso da tante sigle tra cui
Legambiente, Uncem, Associazione Borghi Autentici ed altri, che si terrà con l’Appuntamento

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 27-05-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

“Voler bene all’Italia 2020” trasformando il ponte dal 31 maggio al 02 giugno 2020 in una grande
piazza virtuale, con una campagna social;

Di approvare lo schema di Appello allegato al presente atto, costituendone parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che l’adesione al suddetto Appello non prevede impegni di spesa per il comune di
Vallo di Nera;

Di dare mandato al Sindaco di formalizzare la volontà dell’Ente sottoscrivendo il relativo Appello
per l’adesione alla suddetta campagna;

Infine, con separata votazione favorevole unanime, delibera l’immediata eseguibilità dell’atto, ai
sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 27-05-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 27-05-20 al 11-06-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2669 in data 27-05-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 27-05-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 27-05-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 27-05-20 al 11-06-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-05-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 27-05-2020 - Pag. 4


